presbyter et officialis Ecclesie holensis notumfacio per presentes

quod Reuerendus in christo pater et dominus dominus johannes

bone memorie dei gracia Episcopus holensis me ad ecclesiam

suam holensem caritatiue uocauit cum a(u)tem ad presenciam

suam perueneram literas testimoniales quas de noruegia et

patria mecum portaueram super conuersacione fama et natalibus

diligenter inspexit et attente examinauit. quo facto. cognouit

parentes meos securus factus de fama et conuersacione hactenus

habita petiuit et optauit me fieri clericum Ecclesie sue holensis

peticioni uero et voluntati suis gratuitis humiliter acquiescenti

contulit mihi canonice Ecclesiam vacantem jn breidabolstadha

et cum hoc preposituram adiacentem que vulgariter dicta est

hunauatzthing et super utroque dedit michi suas patentes literas

sub sigiUo suo maiori impendente. precedente uero tempore.

tradidit mihi thesaurum suum necnon et ecclesie sue holensis

custodiendum me in diuersis ecclesie negocijs et procuratorijs

sepius experiendo. comperiens autem me fidelem in commissis

assiduum et vigilantem in omnibus proposuit me ulterius pro
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ecclesia sua debere sustinere labores et ut onus honor con-

sequeretur prepositi ut uoluit prout juris est Ecclesie sue et sibi

suisque successoribus juramentum fidelitatis. Elapso tandem

paruo tempore cepit ipsum repentina infirmitas et licet lente

ipse tamen ut erat sapiens et expertus in medicinis cognouit

quod sibi non esset spes de vita. cepit igitur statim disponere

de rebus ecclesie de familia et familiaribus et officialibus et

procuratoribus qualiter post mortem suam melius staret ordinauit

eciam et fecit testamentum de singulis prout de jure potuit

conuocauit tamen clericos et laicos et colonos ecclesie quos

protunc habere potuit habens colloquium et maturam delibera-

cionem cum ipsis de singulis. Placuit autem sibi et omnibus

protunc presentibus concorditer ut me eligeret et constitueret

officialem tam in temporalibus quam in spiritualibus. et licet

uoluntati sue et consensui eorum in hac parte sepius resisterem

requisitus tamen ab ipso sub iuramento per me ecclesie et sibi

prius prestito maudato ipsius et uoluntati eorum acquiescens

assumpsi mihi onus et officium et potestatem officialatus et pro-

curatorium et yconomiam de manu domini mei quibus assumptis

idem dominus meus jn continenti assignauit michi propria manu

omnes claues res et clenodia curam et liberam administracionem

omnium rerum ecclesie omnem eciam insuper familiam et

familiares et officiarios qui mihi omnes juxta mandatum domini

mei sponte promiserunt fidelitatem ex parte ecclesie quousque

successor canonice intrans superueniret. super istis autem fecit

dominus meus immediate literas fieri quas propri(i) sigilli

munimine pluribus fidedignis presentibus roborauit. jstis autem

factis disposui de munitis^) officijs cuilibet prout necessitas

exegit. jllis tamen qui prius habuerant hoc adiecto quod omnes

in fidelitate mea prout promiserant ex parte ecclesie prouenirent.

Defuncto tandem domino meo conuenerunt aliqui clerici et laici

qui omnes unanimiter dederunt mihi consensum ad premissa

inter quos primus erat thorkillus gudberti presbyter qui mihi

super omnes fidelitatem et firmam assistenciam in oranibus

promisit conficiens super hijs literas quas ipse primus et ante

alios contentos in eadem litera sigillo suo proprio sigiilauit.

Conuocantur postmodum alij clerici et laici et conuenerunt die

^) AM. les: munitur, og vill leiðrétta í: iniuiictis.

Dipl. I8l. IV. B. 20
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statuta videlicet dominica proxima post purifícacionem in

cenobio modruualla ut et eorum consensum acquirerem non

quod jus hoc exegit sed propterea ut singulorum fauorem

desideraui efficiuntur modo aliqualiter discordes et hoc propter

aliquos qui omni nisu conantur effici officiales non propter

commodum ecclesie nec ob salutem animarum sed solomodo

propter temporale lucrum volentes vocari rabi et sic dissipare

bona ecclesie decerpendo eciam populum ducendo ceci cecos et

sic vtrique in foueam cadentes. jnter quos principales erant

thorkillus presbyter prelibatus qui michi ut premittitur fideli-

tatem et assistenciam prius promiserat et alter cum eo aro

thorberni presbyter qui se jam gerit pro officiali de facto licet

de jure minime possit. hij in tantum clamorem et inauditos

strepitus prorumpunt quod ex hijs tumultus magnus generatur

in populo. Jam omnes surgunt iam pro maxima parte parant

se ad dominum dicentes se nec velle nec posse se ulterius

intromitti de istis. sed quasi vna erat vox omnium quod ille

sit et maneat officialis qui de jure et iusticia esse poterit. et

sic dispersi quilibet arripit viam suam nisi solummodo thor-

killus et aro prenominati et complices sui. hij dictant hij

scribunt et conficiunt literas secundum velle suum quod aro sit

officialis et aliam quod ego renunciaueram juri meo inferentes

in hijs literis presentes et absentes qui nunquam in eodem facto

fuerant nec aliquem discretum credo easdem literas sigillaturum

quia multa falsa et plura non verisimilia jn eisdem leteris

aperte continentur. íferia vero iij* proxima veni ad ecclesiam

holensem et curiam holensem credens omnia in pace et tran-

quillitate et fidelitate mea fore ut antea fueraut. peruenerat ibi

dictus thorkillus presbyter ad curiam et ecclesiam holensem et

omnes claues vi prodicione et fallacia jam adeptus fuerat et

omnes qui mihi fideles ut promiserant esse uoluerunt extra

curiam violenter expulerat clausit curiam clausit domos infra

ponendo armatos clausit quoque et serauit ecclesiam retinuit vi

et violencia cum armata manu quasi laicus pluribus armatis

stipatus omnes res meas et libros et seruitorum meorum similiter

et omnes literas meas quas portaui de noruegia et patria ac

eciam literas domini mei episcopi holensis super ecclesia breda-

bolstadh et prepositura prenominatis et licet sepius ablata

petierim mibi restitui subiciens me velle stare jure semper non
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potui rehabere jota unum. Sequenti uero die venit aro pres-

byter et omnia que thorkillus prefatus iam gesserat et attemp-

tauerat collaudat et ratificat sibi assistenciam in premissis

omnibus faciendo et me et meos in fugam propulerunt et nisi

sic spoliatus absque dilacione vias transissem ipsi cum suis

complicibus me et meos aut occisos seu laceratos dimisissent

aut captos in custodia tenuissent donec securi facti fuissent

quod propter jniurias et dampna et prodiciones mihi et meis

per ipsos factas nunquam agerem contra ipsos. nunc vero de

nouo ut prius feceram te aronem thorberni presentem et thor-

killum presbyteros moneo primo 2" 3° et peremptorie ut michi

omnia ablata infra x dies ab ista die computando jntregre

restituatis. alioquin sentencias excommunicacionis quas vos ipsi

ipso facto incurreratis propter premissa ac eciam propter

sequentia faciam ammodo denunciari. nam primo vltimam volun-

tatem domini mei episcopi etvestri impedistis ymouerius frau-

dulenter et perperam de facto licet de jure nuUatinus unquam

poteratis infregistis. Secundo injecistis manus violentas in

aronem. thorgremum et steinmodum dyaconos ipsos iucarce-

rando^) crudeliter tractantes quia noluerunt sic eciam non

potuerunt fouere jniusticias vestras. Tercio nitimini cotidie

infringere facta domini nostri premissi ipsos destituendo quos

ipse instituit tam in ecclesijs per ipsum rite collatis quam in

preposituris et alijs perpetuis officijs illos destituendo qui vestre

violencie et injusticie noluerint esse participes volentes uero

instituendo nam thorstano helming laico contulistis ecclesiam

curatam in myklebæ destituendo asgrimerum stendori dyaconum

qui ad eandem ecclesiam est ordinatus et quam plura alia

inaudita que ad presens nimis longum esset enumerari que

tamen suo loco et tempore enumerabuntur. Jnsuper presentes

te aronem thorberni presentem et thorkillum presbyteros ad

sedem metropolitanam cito peremptorie ita ut uos personaliter

infra annum a crastino tiburtij et valeriani proxime futuro

computando coram domino meo metropolitano nidrosiensi com-

pareatis mihi de omnibus et singulis premissis et de ceteris

alijs causis que inter nos vertuntur seu verti poterint secundum

iuris exigenciam responsuri obligans me vna vobiscum ad penam

') incerando, skbr. AM. leiðrélti.

20*
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tallionis jnhibens uobis firmiter in virtute sancte obediencie et

sub pena excommunicacionis ne uos ulterius in negocijs sic

violenter et jniuriose adeptis ammodo jntromittatis precauens

eciam omnibus et firmiter jnhibens^) ex parte dei et officij

michi commissi sub pena excommunicacionis ne predicto aroni

tamquam officiali cum non sit nec de jure esse poterit ammodo

obediatis nec sibi aut socio suo uel complicibus suis aliqualem

assistenciam jn premissis contra deum et justiciam faciatis

omnibus eciam ex parte ecclesie loca et beneficia predia et

terras tenentibus mando ut ad me absque dilacione veniatis et

nichil contra me seu absque consilio et consensu meo incontentis

faciatis nec alteri redditus seu prouentus Ecclesie holensis

soluatis preter michi et quibus ego commisero subleuanda. nisi

quicunque contra fecerit voluerit bis reddere id ipsum et preter

hoc ecclesie et mihi pro inobediencia et omni dampno jnteresse

et injuria secundum leges jntegras respondere.

Datum modruualla jn eyafiord anno domini CO^ cd° xxiij<^

iij nonas aprilis meo sub sigillo.

366. 15. Apríl 1423. á Möðruvöllum.

Séra Hannes Pálsson, Loptr Guttormsson og sex menn aðrir

votta, að Adam Jakobsson hafi lesið fyrir kirkjudyrum í Saurbæ

í Eyjafirði stefnubréf Michaels prests Jdnssonar til Ara prest

í>orbjarnarsonar og forkels prests Guðbjartssonar að mæta á

ársfresti fyrir erkibiskupinum í Niðarósi.

AM. Fasc. VIII, ad 5. Frumbréfið á skinni; AM. dipl. afskrr.

161 (eptir frumbr.). Sbr. bréf frá 3. Apr. 1423, Nr. 365.

Ollum monnum þeim sæm þetta bref sea ædr heyra

kungiorom ver hannes paalsson prestr et cetera. lofter gutþorms-